
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,569 438 5,131

1.기타 교직원보수 5,061 0 5,061

1.교직원대체인건비 5,061 0 5,061

1.기간제교원인건비 5,061 0 5,061

1.기간제교원인건비 5,061 0 5,061
(성립전)기간제교사성과상여금 : 

5,061,000원*1회=
5,061,000

2.교직원 복지 및 역량강화 508 438 70

1.교직원연수 508 438 70

1.산업안전보건교육 508 438 70

1.교직원복지비 508 438 70 업무종사자법정교육비 : -20,000원*6명= -120,000

관리감독자법정교육비 : 190,000원*1명= 190,000

2.학생복지/교육격차 해소 345,125 295,539 49,586

1.급식 관리 220,205 192,843 27,362

1.학교급식운영 220,205 192,843 27,362

1.급식재료구입비 160,334 153,198 7,136

1.급식용식재료비 160,334 153,198 7,136 학생식재료비 : 7,136,000원*1월= 7,136,000

3.급식운영비 23,508 19,328 4,180

1.기간제직원인건비 3,119 420 2,699 대체인력비 : -123,000원*1명*1일= -123,000

(성립전)대체인력비 : 651,000원*1회= 651,000

(성립전)대체인력비 : 941,000원*1교= 941,000

(성립전)대체인력비 : 1,230,000원*1월*1

명=
1,230,000

2.일반수용비 10,739 9,908 831 소모품구입 : 831,000원*1회= 831,000

4.비품구입비 650 0 650 소파 및 탁자 : 650,000원*1회= 650,000

4.급식기구확충비 12,994 4,022 8,972

1.비품구입비 12,994 4,022 8,972 (성립전)식기소독기 : 3,025,000원*1대= 3,025,000

(성립전)식기세척기 : 4,400,000원*1대= 4,400,000

(성립전)주방기구소독기 : 1,547,000원*1

대=
1,547,000

5.친환경농산물지원비 15,113 8,039 7,074

1.급식용식재료비 15,113 8,039 7,074
(성립전)친환경농산물식재료비 : 

7,074,000원*1교=
7,074,000
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2.보건관리 50,820 28,596 22,224

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 36,724 14,500 22,224

4.코로나19대응단기인력운영비 15,174 0 15,174

1.운영수당 15,174 0 15,174
(성립전)코로나19방역활동비 : 4,936,000

원*1회=
4,936,000

(성립전)코로나19방역활동비 : 4,869,000

원*1교=
4,869,000

(성립전)코로나19방역활동비 : 5,369,000

원*1회=
5,369,000

5.여학생위생용품운영비(목) 3,450 0 3,450

1.교육운영비 3,450 0 3,450
(성립전)여학생위생용품구입비 : 

3,450,000원*1회=
3,450,000

6.코로나19대응방역물품구입비 3,600 0 3,600

1.학생복지비 3,600 0 3,600 (성립전)방역물품구축비 : 50,000원*72회= 3,600,000

3.기본적 교육활동 163,066 107,678 55,388

1.교과 활동 43,429 32,406 11,023

1.교과활동지원 16,353 10,756 5,597

6.학습자중심활동공간운영(교과교실제)4,097 0 4,097

1.기간제교원인건비 4,097 0 4,097
(성립전)시간제근무기간제교사성과상여금

 : 4,096,490원*1회 =
4,097,000

7.순회교사운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 300 0 300 (성립전)순회교사수당 : 50,000원*6개월 = 300,000

2.여비 1,200 0 1,200
(성립전)순회교사여비 : 20,000원*3회*20

주=
1,200,000

5.과학 교과활동 6,700 6,200 500

1.교과운영 6,700 6,200 500

1.교육운영비 6,500 6,000 500 수업및학습용품구입 : 100,000원*5회= 500,000

6.체육 교과활동 8,370 6,450 1,920

2.스포츠강사인건비 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전)토요스포츠강사비 : 30,000원*32

주*2시간=
1,920,000

10.특수교육교과활동 7,506 4,500 3,006

2.자율선택과제운영(목) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)특수교육대상학생체험비 : 

100,000원*15회=
1,500,000

3.특수교육대상학생통학지원비 306 0 306
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1.교육운영비 306 0 306
(성립전)특수교육대상학생통학지원비 : 

306,000원*1교=
306,000

4.특수교육대상학생방과후학교운영비 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)특수방과후학교강사비 : 30,000원

*40시간=
1,200,000

2.창의적 체험활동 85,107 49,402 35,705

1.자율활동 7,209 6,400 809

3.과학경연대회 200 700 -500

1.교육운영비 200 700 -500
대회출전경비및용품구입 : -500,000원*1회

=
-500,000

5.노동인권교육지원비(목) 1,309 0 1,309

1.운영수당 1,309 0 1,309
(성립전)노동인권교육강사비 : 93,500원*2

시간*7회=
1,309,000

2.현장체험학습활동 68,218 42,002 26,216

1.수학여행 60,607 36,591 24,016

1.교육운영비 60,607 36,591 24,016
2,3학년 현장체험학습지원비 : 151,040원

*159명=
24,016,000

3.119안전체험학습 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200 버스임차료 : 440,000원*5대= 2,200,000

3.진로활동 9,680 1,000 8,680

2.허클베리핀진로탐험대운영(목) 7,680 0 7,680

1.교육운영비 7,296 0 7,296
(성립전)진로탐험대운영비 : 100,000원*64

명=
6,400,000

(성립전)진로의날운영체험비 : 13,000원

*64명=
832,000

(성립전)진로의날발표회자료구입비 : 

64,000원*1회=
64,000

2.목적사업업무추진비 384 0 384
(성립전)진로교육협의회비 : 192,000원*2

회=
384,000

3.진로체험프로그램운영비(목) 1,000 0 1,000

1.운영수당 900 0 900 진로특강강사비 : 150,000원*6명= 900,000

2.교육운영비 100 0 100 간식구입비 : 100,000원*1회= 100,000

3.자유학기(년) 활동 34,530 25,870 8,660

1.자유학기(년)제활동 34,530 25,870 8,660

1.진로탐색활동 3,385 3,380 5

1.운영수당 2,295 2,890 -595 진로탐색강사비 : -70,000원*7회= -490,000

진로탐색강사교통비 : -15,000원*7회= -105,000
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2.교육운영비 1,090 490 600 진로탐색재료비 : 150,000원*4회= 600,000

2.주제선택활동 2,000 1,200 800

1.교육운영비 2,000 1,200 800 주제선택재료비 : 200,000원*4회= 800,000

3.예술,체육활동 8,555 6,980 1,575

1.운영수당 5,355 5,780 -425 예술체육강사비 : -70,000원*5회= -350,000

예술체육강사교통비 : -15,000원*5회= -75,000

2.교육운영비 3,200 1,200 2,000 예술체육재료비 : 500,000원*4회= 2,000,000

5.자유학기수업활동 6,280 0 6,280

1.교육운영비 4,320 0 4,320 진로직업체험비 : 340,000원*4개반*2회= 2,720,000

수업용품구입비 : 160,000원*10회= 1,600,000

2.비품구입비 1,960 0 1,960 비디오프로젝터구입 : 1,960,000원*1대= 1,960,000

4.선택적 교육활동 22,620 11,280 11,340

2.독서활동 20,040 10,000 10,040

1.독서활동운영 20,040 10,000 10,040

3.책꾸러미지원비 10,040 0 10,040

1.교육운영비 1,004 0 1,004 운영용품구입 : 4,000원*251종= 1,004,000

2.도서구입비 9,036 0 9,036 도서구입 : 12,000원*753권= 9,036,000

3.교기육성 1,300 0 1,300

1.교기운영 1,300 0 1,300

1.육성종목운영 1,300 0 1,300

1.여비 500 0 500 육성종목지도자여비 : 20,000원*25회= 500,000

2.교육운영비 800 0 800 줄전비및훈련비 : 10,000원*2명*40회= 800,000

5.교육활동 지원 79,560 55,860 23,700

2.생활지도운영 4,260 3,360 900

1.학생생활상담지도 3,360 2,460 900

1.상담실운영비 2,460 2,460 0

1.운영수당 960 960 0 강사비(상담실) : -160,000원*1회= -160,000

위클래스 프로그램 운영비 : 160,000원*1

회=
160,000
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2.생명지킴마음건강진단지운영비(목) 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 진단심리검사비 : 3,000원*160명= 480,000

프로그램운영비 : 210,000원*2회= 420,000

3.연구학교 운영 23,500 23,000 500

1.연구학교운영 23,500 23,000 500

2.전북혁신교육종단연구운영비(목) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)장수사랑상품권구입비 : 5,000원

*46명=
230,000

(성립전)종단연구운영간식비 : 5,000원*46

명=
230,000

(성립전)운영용품구입비 : 40,000원*1회= 40,000

4.학습지원실 운영 5,355 6,115 -760

1.방송실운영 240 1,000 -760

1.방송실운영 240 1,000 -760

2.교육운영비 40 800 -760 운영물품구입(비품 등) : -760,000원*1대= -760,000

5.교육여건 개선 39,425 16,365 23,060

1.교육환경개선 39,425 16,365 23,060

1.PC구입 12,925 14,365 -1,440

1.비품구입비 12,925 14,365 -1,440
PC 및 학습용 영상장치 구입 : -1,440,000

원*1대=
-1,440,000

3.장애인등편의시설확충비 7,500 0 7,500

1.시설비 7,500 0 7,500
(성립전)무대경사로설치비 : 7,500,000원

*1식=
7,500,000

4.수목관리지원비 5,000 0 5,000

1.시설비 5,000 0 5,000 수목전지작업비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

5.학교여건개선사업비 12,000 0 12,000

1.비품구입비 12,000 0 12,000 잔디깎는기계구입 : 12,000,000원*1대= 12,000,000

6.학교 일반운영 217,505 205,629 11,876

1.학교기관 운영 77,757 87,767 -10,010

1.부서기본운영 32,778 40,998 -8,220

2.행정실운영 19,964 27,948 -7,984

1.일반수용비 13,638 13,938 -300 사무용품구입 : -300,000원*1회= -300,000
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2.여비 6,326 14,010 -7,684 관내여비 : -16,000원*34명*1회= -544,000

관외여비 : -35,000원*34명*6회= -7,140,000

3.교무부운영 6,764 7,000 -236

2.비품구입비 5,764 6,000 -236 디지털인쇄기구입 : -236,000원*1회= -236,000

2.행정지원인력운용 44,979 46,769 -1,790

1.행정(사무)실무사인건비 44,979 46,769 -1,790

1.무기계약직원인건비 41,466 42,656 -1,190 근속수당 : -240,000원*1월= -240,000

퇴직적립금 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

명절휴가비 : 200,000원*1회= 200,000

맞춤형복지비 : (550,000원*1회) - 

500,000원 =
50,000

2.무기계약직원법정부담금 3,513 4,113 -600 4대보험기관부담금 : -600,000원*1월= -600,000

2.시설 장비 유지 136,748 114,862 21,886

1.학교시설장비유지 136,748 114,862 21,886

4.시설일반관리 65,719 44,535 21,184

1.무기계약직원인건비 20,583 13,399 7,184
(성립전)시설관리원인건비 : 1,380,000원

*4개월=
5,520,000

(성립전)시설관리원급식비 : 140,000원*6

개월=
840,000

(성립전)시설관리원명절휴가비 : 600,000

원*1회=
600,000

(성립전)시설관리원연차수당 : 174,000원

*1식 =
174,000

(성립전)시설관리원연차수당 : 50,000원*1

회=
50,000

2.일반수용비 43,339 29,839 13,500 소수선비 : 500,000원*15회= 7,500,000

소모품(화장지등)구입 : 50,000원*20종*3

회=
3,000,000

순간온수기 : 300,000원*10대= 3,000,000

3.무기계약직원법정부담금 1,797 1,297 500
(성립전)시설관리원4대보험기관부담금 : 

500,000원*1식=
500,000

5.화장실관리 16,069 15,367 702

1.무기계약직원인건비 16,069 15,367 702
청소원인건비(4시간,10개월) : -400,000원

*1월=
-400,000

퇴직적립금 : 500,000원*1회= 500,000

정액급식비 : 75,000원*2월= 150,000

명절휴가비 : 200,000원*1회= 200,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

연차유급휴가수당 : 42,000원*6일= 252,000

7.학교시설 확충 27,000 0 27,000

1.시설확충 및 개선 27,000 0 27,000

1.시설확충및개선 27,000 0 27,000

1.대수선공사 27,000 0 27,000

1.시설비 27,000 0 27,000 방송실 리모델링 : 27,000,000원*1식= 27,000,000

세출합계 860,445 676,424 184,021
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